
ISTITUTO COMPRENSIVO LUSERNA SAN GIOVANNI 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Tegas, 2 – 10062 Luserna San Giovanni (TO) 
Tel. 0121/909970 Ministero 

dell’Istruzione 
e del Merito 

t 

e-mail: toic843009@istruzione.it 
Sito web: www.icluserna.edu.it 

toic843009@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94544270013 

1 

 

 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica  
(D.M. n. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47573 
CUP: J34D21001410006 
Titolo progetto: INSIEME SI PUO’! 

Agli atti 
All’Albo 

 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. min 2/max 3 incarichi individuali 
aventi ad oggetto il Membro del Team per la prevenzione della dispersione scolastica  nell’ambito del 
Progetto “INSIEME SI PUO’!” – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
   VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
   nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della Missione 4 
   “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
    all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
   VISTO il Decreto del M.I.M. n. 19 del 19 febbraio 2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
   territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
   Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
   Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
    secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
    resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il finanziamento dedicato a questa Istituzione Scolastica di € 74.750,00 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 58542 del 17/04/2024 “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.  





ISTITUTO COMPRENSIVO LUSERNA SAN GIOVANNI 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Tegas, 2 – 10062 Luserna San Giovanni (TO) 
Tel. 0121/909970 Ministero 

dell’Istruzione 
e del Merito 

t 

e-mail: toic843009@istruzione.it 
Sito web: www.icluserna.edu.it 

toic843009@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94544270013 

2 

 

 

19) - Istruzioni operative”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 8 del 7 gennaio 2025; 
 
   VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 5695 del 
   6 novembre 2024; 
 

PRESO ATTO della necessità di individuare minimo 2 /massimo 3 membri del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica; 

 
   RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la procedura di 
    ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto o i soggetti idonei a               
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una 
Lettera di Incarico; 
 

   TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva; 
 
   CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
   oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
   progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
   obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa BARRAL Alessia, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale   
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
 

 
DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di min n. 2/max n. 3 incarichi individuali di 
seguito riportati:  

 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO LUSERNA SAN GIOVANNI 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Tegas, 2 – 10062 Luserna San Giovanni (TO) 
Tel. 0121/909970 Ministero 

dell’Istruzione 
e del Merito 

t 

e-mail: toic843009@istruzione.it 
Sito web: www.icluserna.edu.it 

toic843009@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94544270013 

3 

 

 

N. Tipologia N. membri Descrizione dell’attività 
1 Membro del Team per la 

prevenzione della dispersione 
scolastica 
 
Gestione di: 
 

- Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, 
di motivazione e 
accompagnamento; 

- Percorsi formativi e 
laboratoriali corrculari 

- Attività di supporto alle 
competenze disciplinari 

Min 2 Max 3 
Scuola 
Secondaria I 
grado 

-     Selezione degli 
studenti più a rischio 
dispersione 
scolastica; 

 
- Gestione delle attività 

messe in atto nel 
progetto sia dal 
punto di vista 
operativo che 
documentale 
attraverso la 
piattaforma Futura; 

 
- Interagire con i docenti 

dei vari Consigli di 
classe 

2 Membro del Team per la 
prevenzione della dispersione 
scolastica 
 
Gestione di: 
 

- Percorsi di mentoring ed 
orientamento; 

- Sportello di ascolto 
psicologico. 

Min 2 Max 3               
Scuola 
Secondaria I  
grado  

-     Organizzare le 
attività dello 
sportello psicologico; 

-    Avere cura di 
verificare che la 
documentazione di 
questa attività sia 
corretta sulla 
piattaforma Futura 
PNRR 

 
 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
      Decreto; 

- di svolgere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico; 

      -di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
            della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.ssa Alessia Barral 


		2025-01-28T15:58:19+0100
	Alessia Barral




